Pokyny pro vypracování

Algebraic cryptanalysis is a modern and effective approach that consists of two steps: 1) transform a

cipher into a system of polynomial equations over some finite field, 2) solve the system and find the

secret key. The thesis focuses on the algebraic cryptanalysis of stream ciphers that are based on LFSR.

The student will get familiar with the constructions of stream ciphers combining several LFSRs and a

non-linear Boolean function and apply the Groebner basis to the polynomial equations extracted from

the chosen LFSR-based stream ciphers.

Detailed instructions:

1) Describe Groebner basis and algorithms for their computation.

2) Convert at least two stream ciphers into systems of polynomial equations.

3) Apply guess-and-determine attack to the ciphers.

4) Apply a suitable program (e.g., Magma) to compute Groebner bases for the system of equations and

discuss the results.

Elektronicky schválil/a prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc. dne 25. října 2021 v Praze.

Zadání diplomové práce

Název: Algebraická kryptoanalýza proudových šifer založených na LFSR

Student: Bc. Jiří Soukup

Vedoucí: Mgr. Martin Jureček, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Obor / specializace: Počítačová bezpečnost

Katedra: Katedra informační bezpečnosti

Platnost zadání: do konce letního semestru 2022/2023

Diplomová práce

Algebraická kryptoanalýza proudových
šifer založených na LFSR

Bc. Jiří Soukup

Katedra informační bezpečnosti
Vedoucí práce: Mgr. Martin Jureček, Ph.D.

2. května 2022

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své rodině za soustavnou podporu, bez
níž by tato práce nikdy nevznikla, pánům MČ a SP za pravidelnou psychickou
vzpruhu a v neposlední řadě Mgr. Martinu Jurečkovi, Ph.D. za cenné rady
a vstřícnost, s níž je poskytoval.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodr-
žování etických princip �u při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpis �u,
zejména skutečnost, že České vysoké učení technické v Praze má právo na
uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního díla podle § 60 odst. 1
citovaného zákona.

V Praze dne 2. května 2022 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2022 Jiří Soukup. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci
Soukup, Jiří. Algebraická kryptoanalýza proudových šifer založených na LFSR.
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2022.

Abstrakt

Keystream produkovaný proudovou šifrou založenou na LFSR je možné po-
psat soustavou polynomiálních rovnic. Nalezením řešení takové soustavy je
šifra prolomena. Za pomoci algoritmu F4 lze soustavu polynomiálních rovnic
efektivně vyřešit. Při znalosti parametrů proudové šifry založené na LFSR
může být výpočet dále urychlen použitím metody guess-and-determine.

V této práci rozebereme, jak algoritmus F4 funguje, a pokusíme se najít
vhodné způsoby využití metody guess-and-determine pro jeho urychlení při
řešení soustavy polynomiálních rovnic odpovídající proudové šifře založené na
LFSR.

Klíčová slova Gröbnerovy báze, algoritmus F4, proudová šifra, LFSR, guess-
and-determine
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Abstract

Keystream produced by LFSR-based stream ciphers can be described by a sys-
tem of polynomial equations. Such ciphers can be cracked by solving the
system. Using the F4 algorithm we can effectively solve a system of polyno-
mial equations. Knowing the parameters of an LFSR-based stream cipher we
can further speed up the computation by applying the guess-and-determine
method.

In this thesis, we describe how the F4 algorithm works. And mainly we try
to find effective ways of applying the guess-and-determine method to reduce
the computation time of the F4 algorithm when used to solve a system of
polynomial equations that represent an LFSR-based stream cipher.

Keywords Gröbner bases, F4 algorithm, stream cipher, LFSR, guess-and-
determine
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Úvod

Jeden ze způsobů, jakými jsou konstruovány proudové šifry, využívá jako dílčí
stavební prvek LFSR. Keystream produkovaný proudovými šiframi tohoto
typu lze přirozeně popsat soustavou polynomiálních rovnic. Pokud v rámci
útoku typu known-plaintext vyřešíme tuto soustavu, získáme informaci, z níž
můžeme zrekonstruovat tajný klíč, který byl použit při generování keystreamu.

Gröbnerovy báze poskytují efektivní způsob řešení soustav polynomiálních
rovnic. S jejich pomocí lze najít ekvivalentní soustavu, jejíž řešení je výrazně
jednodušší než řešení soustavy původní. Algoritmus F4 je jedním z algoritmů,
které jsou schopny Gröbnerovu bázi odpovídající soustavě polynomiálních rov-
nic efektivně najít. Je tedy vhodným kandidátem pro použití při tomto útoku.

Řešení soustavy polynomiálních rovnic je možné zrychlit metodou guess-
and-determine. Tato metoda ”hádáním“ některých neznámých v soustavě roz-
kládá původní problém na několik dílčích podproblémů. Při vhodné volbě
odhadovaných proměnných můžeme dosáhnout výrazně kratšího času řešení
původní soustavy polynomiálních rovnic, a tedy i času celého útoku.

Hlavním cílem této práce bude nalezení efektivního způsobu využití me-
tody guess-and-determine při řešení soustavy polynomiálních rovnic popisující
keystream proudové šifry založené na LFSR.

V kapitole 1 vystavíme teorii potřebnou pro zavedení Gröbnerových bází.
Popíšeme a vysvětlíme algoritmus F4. V závěru kapitoly ukážeme, jak lze
pomocí Gröbnerových bází řešit soustavu polynomiálních rovnic. Kapitola 2
shrnuje, co je LFSR a jak s jeho pomocí můžeme zkonstruovat proudovou
šifru. Také obsahuje vysvětlení převodu proudové šifry založené na LFSR na
soustavu polynomiálních rovnic. Kapitola 3 popisuje provedená měření a jejich
výsledky. Pro tři různé proudové šifry zde testujeme několik variant využití
metody guess-and-determine pro řešení příslušné soustavy polynomiálních rov-
nic. V kapitole 4 zdokumentujeme software, který vznikl pro měření popsaná
v kapitole 3, a vysvětlíme, jak funguje. A na závěr v kapitole 5 tuto práci
zasadíme do kontextu jiných prací, které se jí tematicky dotýkají.
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Kapitola 1
Gröbnerovy báze

Jedním ze základních prostředků pro výpočet soustav polynomiálních rovnic,
kterými se dále v této práci budeme zabývat, jsou Gröbnerovy báze. Jejich
zavedení a popisu bude věnována tato kapitola.

Nebude-li uvedeno jinak, všechny definice a tvrzení v této kapitole budou
vycházet z [2].

1.1 Polynomy v n proměnných
Definice 1.1.1. Pojmem monom označíme součin ve tvaru

xα1
1 · x

α2
2 · · ·x

αn
n ,

kde exponenty α1, . . . , αn jsou nezáporná celá čísla. Za celkový stupeň monomu
pak budeme považovat součet α1 + · · ·+ αn.

Poznámka 1.1.2. Pro zápis monomu budeme používat zjednodušenou notaci.
Ať α = (α1, . . . , αn) je n-tice nezáporných celých čísel. Pak položíme

xα = xα1
1 · x

α2
2 · · ·x

αn
n .

Pro α = (0, . . . , 0) platí xα = 1. Zároveň |α| = α1 + · · · + αn bude značit
celkový stupeň monomu.

Definice 1.1.3. Polynom f v proměnných x1, . . . , xn nad tělesem k je konečná
lineární kombinace monomů s koeficienty v k. Polynom f zapíšeme jako

f =
∑

α

aαxα, aα ∈ k.

V sumě výše sčítáme přes konečný počet n-tic α = (α1, . . . , αn). Množinu všech

[…]


Pro rovnici

f(u1
t , . . . , un

t ) = st, f ∈ F2[u1
t , . . . , un

t ],

odpovídající t-tému bitu keystreamu kombinačního generátoru dojde k rozší-
ření soustavy o rovnici

f(u1
t , . . . , un

t ) · g(u1
t , . . . , un

t ) = st · g(u1
t , . . . , un

t ),

kde g ∈ F2[u1
t , . . . , un

t ] je polynom splňující

• g je polynom nízkého celkového stupně,

• f · g je polynom celkového stupně výrazně nižšího, než je celkový stupeň
polynomu f .

Takto rozšířená soustava polynomiálních rovnic je následně řešena pomocí
Gröbnerových bází, linearizace nebo algoritmu XL. Metodika hledání výše
popsaného polynomu g i výsledky dosažené touto metodou jsou v [10] také
obsaženy.

5.1 Vektorový generátor keystreamu
Funkce, která kombinuje výstupní bity jednotlivých LFSR (v případě kom-
binačního generátoru) nebo jednotlivé bity vnitřního stavu (v případě filtr
generátoru), nemusí být booleovská, tj.

f : Fn
2 −→ F2, n ∈ N.
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5.2. Sfinks

Obecněji se může jednat o funkci

f : Fn
2 −→ Fm

2 , 1 ≤ m ≤ n, m, n ∈ N. (5.1)

Generátor keystreamu, jehož výstup je dán právě funkcí typu (5.1), je analy-
zován v [11]. Autor využívá metodu guess-and-determine, ”odhaduje“ některé
bity vnitřního (ne nutně počátečního) stavu generátoru a s jejich pomocí tvoří
soustavu lineárních rovnic. Jejím řešením jsou bity počátečního stavu generá-
toru.

Tento přístup lze teoreticky použít i pro m = 1. Jeho efektivita tím ale
klesne.

5.2 Sfinks
Proudovou šifru Sfinks lze popsat jako filtr generátor o 256 bitech vnitřního
stavu s koeficienty zpětné vazby takovými, že perioda podkladového LFSR
je maximální možná. Pro kryptoanalýzu této šifry je v [12] využito několika
přístupů z [10], z nichž jeden je popsán v úvodu této kapitoly. Analýza v [12]
ukazuje Sfinks jako šifru nedostatečně bezpečnou.

5.3 A5/2
V [13] se autoři věnují algebraické kryptoanalýze proudové šifry A5/2 za vy-
užití metody guess-and-determine. V textu vysvětlují volbu bitů vnitřního
stavu šifry pro ”odhadnutí“. Na tomto útoku pak dále staví [14]. Zde jsou
pro řešení získané soustavy polynomiálních rovnic namísto linearizace použity
Gröbnerovy báze, jejichž výpočet je proveden algoritmem F4 (1.6.1).

5.4 NFSR
Algebraická kryptoanalýza proudové šifry využívající posuvný registr s neline-
ární zpětnou vazbou (NFSR) je obsahem [15]. Autoři se zaměřují konkrétně
na rodinu proudových šifer Grain. Výsledkem jejich analýzy je počet bitů
vnitřního stavu šifry, který je zapotřebí ”odhadnout“ v rámci metody guess-
and-determine tak, aby na stroji s danými parametry bylo možné dopočítat
získanou soustavu polynomiálních rovnic.

Zároveň představují přístup, jakým se lze efektivněji řešit soustavu po-
lynomiálních rovnic, která obsahuje polynomy o vysokém i nízkém celkovém
stupni.

5.5 DES
V [16] se autoři zaobírají algebraickou kryptoanalýzou blokové šifry DES. Ač-
koli popsaný převod šifry na soustavu polynomiálních rovnic není v kontextu
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5.5. DES

naší práce příliš dobře využitelný, je zde k nalezení srovnání několika způ-
sobů řešení získané soustavy. Konkrétně jsou to Gröbnerovy báze, eliminační
metody a řešiče SAT.

56

Závěr

V teoretické části práce jsme nejprve zavedli algebraické pojmy vedoucí k de-
finici Gröbnerovy báze polynomiálního ideálu. Následně jsme se zaměřili na
algoritmus F4. Podrobně jsme popsali algoritmus samotný, všechny jeho dílčí
části i způsob, jakým ho lze použít pro řešení soustavy polynomiálních rovnic.

Dále jsme se věnovali konstrukci proudových šifer za využití LFSR. Jednalo
se o dva druhy proudových šifer – kombinační generátor a filtr generátor.
Zároveň jsme předvedli, jak popsat keystream vygenerovaný takto získanou
proudovou šifrou pomocí soustavy polynomiálních rovnic.

Praktická část práce sestávala z experimentálního vyhodnocení rychlosti
výpočtu několika variant metody guess-and-determine. Pracovali jsme se dvěma
kombinačními generátory a jedním filtr generátorem. Konkrétně filtr generá-
tor měl 72 bitů vnitřního stavu a byl v tomto smyslu největším generátorem
keystreamu, jež se nám podařilo prolomit. Pro každý generátor keystreamu
jsme sestavili sadu odpovídajících soustav polynomiálních rovnic. Na nich
jsme porovnali metody založené na guess-and-determine se základním řeše-
ním využívajícím čistě algoritmus F4. U všech těchto generátorů keystreamu
jsme na vytvořené sadě soustav polynomiálních rovnic oproti základnímu ře-
šení dosáhli alespoň čtyřnásobného zrychlení a u jednoho z nich jsme překonali
dokonce zrychlení čtyřicetinásobné.

V rámci praktické části práce jsme také vytvořili dva moduly v progra-
movacím jazyce Python. První z těchto modulů slouží ke generování soustav
polynomiálních rovnic na základě parametrů proudové šifry založené na LFSR.
Druhý zprostředkovává některé funkcionality softwaru Magma. Zejména pak
nástroje pro řešení soustav polynomiálních rovnic.
