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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všetky body zo zadania práce považujem za splnené.

2. Písemná část práce 98 /100 (A)

Práca je dobre členená a má odpovedajúci rozsah. Uvedené zdroje sú relevantné k práci
študenta. Teoretická aj praktická časť sú pekne spracované. Obzvlášť pomerne zložitý
algoritmus F4 pre výpočet Groebnerových báz je vysvetlený veľmi podrobne.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Generovanie rovníc bolo naimplementované v jazyku Python a na výpočet Groebnerových
báz sa využil software Magma. Súčasťou práce je užívateľská dokumentácia, na základe
ktorej nebude zložité použiť študentov kód v nadväzujúcich prácach.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Študent sa zaoberal kryptoanalýzou pedagogických šifier, ktoré sa nevyužívajú v praxi. V
priebehu práce sme uvažovali nad kryptoanalýzou šifry E0, ktorá sa používa v Bluetooth
technológii, avšak práca by bola výrazne časovo náročnejšia. Študentovi sa podarilo
prelomiť 72 bitový filter generátor používajúci vyváženú booleovskú šifru.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Študent pravidelne konzultoval s vedúcim práce najnovšie výsledky a ďaľšie kroky počas
celého obdobia práce bez väčších časových okien.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Študent si samostatne naštudoval potrebnú teóriu o Groebnerových bázach. Ďalej sa
zoznámil s algebraickým nástrojom Magma a dokázal ho spojiť so svojimi skriptami v
Pythone a tak dokázal prevádzať šifry na sústavy polynomiálnych rovníc, ktoré potom
následne riešil pomocou F4 algoritmu.

Celkové hodnocení 98 /100 (A)

Práca je po teoretickej aj praktickej stránke dobre spracovaná. Študent bol schopný
pochopiť relatívne zložitú teóriu a využiť ju v algebraickej kryptoanalýze až 72 bitovej
prúdovej šifry. V prípade, že by študent mal k dispozícii viac času na diplomovú prácu, tak
si myslím, že by sa dosiahli ešte výrazne lepšie výsledky. Vzhľadom k vyššie uvedeným
bodom hodnotím prácu známkou A.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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